CÂMARA MUNICIPAL DE PIRENÔPOLIS ■ GO
PROTOCOLO

EM: --05 /_0^
HORA:—AiUlijS

Câmara Municipal de

Pírenópolís
INDICAÇÃO N9 031/2024.

Senhor Presidente,

Apresento a V. Exa., em consonância com os termos regimentais desta

Augusta Casa Legislativa, INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Secretário de Meio

Ambiente e Urbanismo, Senhor César Augusto Feliciano Triers, indicando a

urgência da manutenção e limpeza urbana, com capina e roçagem do bairro

Jardim Brasília, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

Gostaria de expressar minha preocupação em relação à situação das

áreas públicas no bairro Jardim Brasília, nesta cidade, e solicitar sua atenção

urgente para a realização de ações de capina, roçagem e limpeza geral.

É evidente o aumento significativo da vegetação não controlada em

diversos espaços públicos do bairro, o que compromete não apenas a estética,

mas também a segurança e qualidade de vida dos moradores. Diante disso,

solicito a intervenção imediata da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo para

realizar as seguintes medidas:

1. Capinação: Remoção da vegetação rasteira e de ervas daninhas que

prejudicam a visibilidade e acessibilidade nas áreas públicas.

2. Roçagem: Corte da vegetação alta, proporcionando uma melhoria na

aparência e eliminando possíveis focos de insetos  e animais indesejados.

3. Limpeza Geral: Remoção de resíduos sólidos, entulhos e qualquer material

que contribua para a desordem visual nas áreas públicas.

Entendemos os desafios enfrentados pela administração municipal,

mas acreditamos que a atenção para essas questões  é essencial para manter a

qualidade de vida e o bem-estar dos cidadãos.

Pirenópolis, 30 de janeiro de 2024.

r
F

ADALBERTO DE BASTOS MOREIRA MELO

Vereador

Av. Neco Mendonça s/ns, Anexo ao Terminal Rodoviário.

Fones; (62) 3331-1307
Site: w\A>w.Direnopolis,eo.les,br E-mail: camaraDirenopolis@email.com

CEP: 72.980-000 - Pirenópolis - GO